

JINKE 金科

美好你的生活

金科地产集团股份有限公司

关于深圳证券交易所年报问询函回复的公告

证券简称：金科股份	证券代码：000656	公告编号：2019-061 号
债券简称：15 金科 01	债券代码：112272	
债券简称：18 金科 01	债券代码：112650	
债券简称：18 金科 02	债券代码：112651	
债券简称：19 金科 01	债券代码：112866	

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

金科地产集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2019 年 5 月 20 日收到深圳证券交易所《关于对金科地产集团股份有限公司的年报问询函》（公司部年报问询函〔2019〕第 71 号，以下简称“问询函”），公司对问询函所关注问题进行了认真核查和确认，并向深圳证券交易所进行了回复，现将回函内容公告如下：

问题 1：你公司本期实现营业收入 412.33 亿元，相比上期增加 18.63%，实现归属于母公司净利润 38.85 亿元，相比上期增加 93.85%，净利润的增幅远超营业收入增幅，请你公司就以下事项予以补充说明：（1）请详细分析说明本期公司在主营业务范围没有发生变化的情况下，净利润增幅远超营业收入的原因；（2）你公司本期房地产业务毛利率较上期增长 8.05%，请对比最近两年主要收入来源所涉项目的业态、构成、成本和收入情况，详细说明房地产行业整体承压的大环境下，你公司毛利率增幅较大的原因，相关收入及成本费用计量模式，会计估计及会计政策是否发生变化；（3）你公司本期财务费用较上期大幅降低，年报显示本期向联营、合营企业收取投资开发资金利息收入增加所致。请结合项

相关联营、合营企业投入开发资金的来源及成本，详细说明该项目对本期财务费用的影响过程及合理性。

公司回复：

(1) 请详细分析说明本期公司在主营业务范围没有发生变化的情况下，净利润增幅远超营业收入的原因。

公司2018年度净利润增幅远超营业收入的原因主要系公司2018年结转收入对应的毛利率提高所致。2018年公司实现营业收入412.34亿元，较2017年营业收入同比增加64.76亿，增幅18.63%；2018年毛利率为28.57%，较去年同期21.32%上升了7.25个百分点。

(2) 你公司本期房地产业务毛利率较上期增长8.05%，请对比最近两年主要收入来源所涉项目的业态、构成、成本和收入情况，详细说明房地产行业整体承压的大环境下，你公司毛利率增幅较大的原因，相关收入及成本费用计量模式，会计估计及会计政策是否发生变化。

公司2018年较2017年收入及成本费用计量模式、相关会计估计及会计政策并未发生变化，相关会计政策及会计估计已在财务报表附注中进行披露。

公司2017年-2018年房地产项目分业态对应的结转收入、成本情况如下：

单位：亿元

业态	营业收入		营业成本		毛利率		
	2018年	2017年	2018年	2017年	2018年	2017年	增长
住宅	303.61	280.53	208.68	220.84	31.27%	21.28%	9.99个百分点
商业	76.45	47.97	62.84	40.28	17.80%	16.03%	1.77个百分点
合计	380.06	328.50	271.52	261.12	28.56%	20.51%	8.05个百分点

公司2017年至2018年房地产住宅类项目结转单价、单方成本情况如下：

单位：元/平方米

业态	结转单价			结转单方成本		
	2018年	2017年	单价变动	2018年	2017年	单方变动
住宅	6,656	6,176	480	4,506	4,763	-257

公司 2017 年房地产结转收入的 68%、2018 年房地产结转收入的 78%来源于以下 6 个城市,对比公司主要项目所在城市房地产市场整体销售均价与公司两年结转收入销售均价,具体情况如下:

单位:元/平方米

城市	行业销售均价			公司结转均价			备注
	2015-2016 市场销售均价	2016-2017 市场销售均价	变动情况	2017 年公司结转均价	2018 年公司结转均价	变动情况	
重庆	5,485.48	6,161.39	12.32%	5,022.41	5,818.24	15.85%	与市场趋势保持一致
成都	7,231.87	8,117.35	12.24%	6,968.11	7,727.44	10.90%	
无锡	8,332.11	9,586.40	15.05%	5,282.57	6,226.28	17.86%	
苏州	11,933.45	14,029.60	17.57%	11,770.38	11,003.79	-6.51%	系销售尾盘所致
长沙	6,176.01	7,004.01	13.41%	4,936.28	5,019.22	1.68%	
合肥	8,647.86	9,893.69	14.41%	8,460.02	12,454.94	47.22%	注 1

注 1: 公司位于合肥市的项目系 2016 年收并购项目,系高端住宅物业且收购后市场上行,故 2018 年结转收入高于行业平均水平。

注 2: 以上数据来源于 CREIS 中指数据房地产数据信息系统、公司

2018 年公司营业收入对应的房地产项目主要系 2016 年至 2017 年实现预售的房地产项目,2016 年至 2017 年度主要受上述区域整体市场上扬影响,公司实现的预售收入整体较以前年度量价齐升,同时对应的土地成本相对较低以及公司成本管控水平的提升,导致公司本期房地产业务毛利率上涨。

(3) 你公司本期财务费用较上期大幅降低,年报显示本期向联营、合营企业收取投资开发资金利息收入增加所致。请结合项相关联营、合营企业投入开发资金的来源及成本,详细说明该项目对本期财务费用的影响过程及合理性。

公司本期财务费用利息收入中向联营、合营企业收取利息 3.28 亿元。

为了适应房地产行业发展规律,公司自 2017 年陆续开展合资合作。根据合作协议约定当项目公司出现资金需求时,公司将统一管理、统一调配的自筹资金(不限于销售回款、自有资金、融资,其中公司融资成本为 4.28%-12.5%)向联营、合营企业提供股东借款,并由各方股东协商约定是否收取利息以及对应的借款利率,利率区间为 0%-13%。因自筹资金构成多样,无法区分公司提供股东借款的具体资金来源及资金成本。

2017年四季度，公司陆续开始向联营、合营企业提供股东借款，并确认利息收入0.09亿元。

2018年公司向联营、合营企业提供股东借款的发生额为151.48亿元，期末余额为62.68亿元。按照合作协议约定，2018年公司收取联营、合营企业股东借款利息3.28亿元。

按照企业会计准则的规定，公司将收取的上述利息确认为当期利息收入。

综上，公司本期财务费用较上期大幅降低中向联营、合营企业收取的利息与公司实际情况相符。

问题2：你公司本期经营现金流量金额为13.29亿元，相较上期-84.85亿元大幅增加，请结合你公司本期相关经营活动收到及支付的现金情况，所涉主营业务活动的发展情况等，详细说明相关经营活动现金流变动的原因。

公司回复：

公司2017年度、2018年度经营活动现金流量及变动情况详见下表：

单位：亿元

项目	2018年度	2017年度	变动金额
主要经营性现金流入			
销售商品、提供劳务收到的现金	851.02	549.61	301.41
主要经营性现金流出			
购买商品、接受劳务支付的现金	670.63	544.24	126.39
支付给职工以及为职工支付的现金	40.09	22.18	17.91
支付的各项税费	70.75	35.62	35.13
现金流量净额			
经营活动产生的现金流量净额	13.29	-84.86	98.15

根据公司2017年、2018年整体销售和土地投资情况说明公司经营活动现金流变动的原因：

项目	2018年度	2017年度	变动幅度
销售情况			

销售金额（亿元）	1,188	658	80.55%
合并报表销售回款（亿元）	851	550	54.73%
销售面积（万/平方米）	1342	843	59.19%
在售项目（个）	198	116	70.69%
土地投资情况			
总投资金额（亿元）	700	633	10.58%
合并报表投资金额（亿元）	671	544	23.35%
新增土地（个）	110	79	39.24%

因2017年公司调整发展战略，进入快速发展通道，为保持充足的土地储备，从上表土地投资情况可知2017年购买商品、接受劳务支出的现金较大。而2018年公司新增土地速度较2017年度有所放缓，故导致2018年度公司购买商品、接受劳务支付的现金较2017年度仅增加126.39亿。

同时2018年公司在售项目的面积、数量和金额均较2017年有大幅增长，导致2018年度公司销售商品、提供劳务收到的现金较2017年度增加301.41亿元。

综合公司税费支付影响，公司2018年度经营活动产生的现金流量净额为13.29亿元。

问题3：年报显示，你公司期末资产负债率为83.63%，处于同行业较高水平；速动比率为0.38，同比下降0.06个百分点；一年内到期的金融负债为600.90亿元，同比增长54.46%；货币资金期末余额为298.52亿元。你公司存货周转率由0.31下降至0.23、流动比率由1.71下降至1.55、速动比率由0.44下降至0.38。请你公司结合在售项目回款情况、金融机构授信额度等量化分析说明你公司是否存在短期偿债风险及相应的应对措施。

公司回复：

2018年年末公司货币资金余额为298.52亿元，短期有息负债余额为275.23亿元，货币资金期末余额完全覆盖公司短期有息负债。

2018年年末公司流动资产余额为2,133.41亿元，其中存货1,608.35亿元

中的开发成本余额为 1,295.84 亿元。按照公司预计的开发节奏以及去化速度，公司及所投资的公司 2019 年冲击销售规模 1,500 亿元，参照 2018 年度 88% 的销售回款率，预计 2019 年度销售回款 1320 亿元，完全能覆盖一年内到期的金融负债。

2018 年年末公司共获得金融机构授信额度超 1,680 亿元，其中，银行机构授信额度为 1,550 亿元，已用授信额度为 559 亿元，剩余授信额度为 991 亿元，尚可使用的授信额度敞口充裕。2019 年，公司继续保持健康稳健增长，1-3 月实现销售 299 亿元，同比增长约 24%；2019 年一季度，公司月均销售回款 86 亿元，现金流充裕；截止 2019 年 3 月 31 日，公司货币资金余额 303 亿元，现金状况良好，公司无短期偿债压力。

2018 年公司实现销售 1,188 亿元，同比增长 81%。为了保持稳健的增长步伐，把握合理拿地节奏，确保土地储备充足，满足未来的发展需要，公司 2018 年新增土地投资 700 亿元，使得公司 2018 年存货期末余额增至 1,608.35 亿元，同比增加 536.14 亿元，增幅为 50%；随着公司销售规模及回款金额的增加，致使预收账款增加 334.23 亿元，增幅为 78%；上述存货及预收账款的增加，使得公司流动比率、速动比率、存货周转率指标有所下降。公司采取以下措施保证持续健康发展：

一是以收定支，以收定投。随着公司规模扩大，市场地位提高，公司更加精细化管理现金流，每日更新现金余额，合理预计未来现金流入，以此确认未来的日常支出及对外投资。

二是提高有质量的销售力度，加大回款金额。公司继续研究落实行业政策及金融政策，持续提高操盘能力，不断完善销售机制，优化销售激励措施，深入贯彻有质量的销售理念，加大回款力度，持续提高获取经营性现金流的能力。

问题 4：截至 2018 年 12 月 31 日，你公司短期借款期末余额为 31.96 亿元，一年内到期的非流动负债期末余额为 244.43 亿元，货币资金期末余额为 298.52 亿元。请你公司补充披露：（1）公司财务费用对公司经营业绩影响重大，公司存在大规模债务且负担高额融资成本的同时，维持较高货币资金余额的原因及合理性；（2）除已披露的受限货币资金及应收账款外，是否存在其他尚未披露

的潜在的限制性安排(3)你公司的资金管理机制是否完善,内部控制机制是否具有有效性;(4)是否存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户的情况。请会计师核查上述问题并发表意见。

公司回复:

(1)公司财务费用对公司经营业绩影响重大,公司存在大规模债务且负担高额融资成本的同时,维持较高货币资金余额的原因及合理性。

截至2018年12月31日,公司货币资金余额为298.52亿元。公司所处的房地产行业系资金密集型行业,为了保证经营发展,需保持合理的资金余额,以便用于支付土地保证金、参与土地招拍挂、支付工程款等。2018年,公司经营活
动现金流出总额为1,195.81亿元,投资活动现金流出总额为98.13亿元,经营活动和投资活动的月均现金流出金额为107.83亿元。最近几年,房地产行业外部环境不容乐观,产业政策和金融政策变化较快,公司在谨慎考虑销售回款和融资上账的情况下,需保证充足的货币资金储备,将货币资金余额维持在稳定水平,以满足日常支出和正常发展需要。

(2)除已披露的受限货币资金及应收账款外,是否存在其他尚未披露的潜在的限制性安排。

截至2018年12月31日,公司受限货币资金合计3.68亿元,其中按揭保证金、保函保证金、银行承兑汇票保证金、住房公积金保证金、农民工保证金共计3.38亿元,定期存单0.30亿元。

截至2018年12月31日,公司受限应收账款合计2.84亿元,其中新疆华冉东方新能源有限公司应收账款1.1亿元,金科物业服务集团有限公司应收账款1.74亿元,受限原因详见公司2018年年度报告第十一节财务报表附注五(四).1。

除上述已披露的受限货币资金及应收账款外,公司不存在其他应披露而未披露的受限货币资金及应收账款。

(3)你公司的资金管理机制是否完善,内部控制机制是否具有有效性。

公司严格按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律法规、规范性文件的规定,切实提高公司治理水平,完善公司内部控制制度,制定了《会计管理及核算规范》《资金管理制度》及各项管理制度,对资金计划、融资管理、银行账户管理、资金调拨等业务规范并建立了资金预算管理制
机制,持续加强销售回

款管理，动态监控融资上账节奏，以收定支，以收定投，保证资金安全。公司资金管理机制完善，内部控制机制有效。

(4) 是否存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户的情况。

公司及纳入并表范围的单位在银行开设的账户均为独立的银行账户，不存在与控股股东或其他关联方联合或共管银行账户的情形。

会计师意见：

会计师在对公司 2018 年年度财务报告和内部控制报告审计过程中通过中已充分关注了公司期末货币资金余额、货币资金和应收账款受限披露情况、资金管理相关的内部控制制度及执行情况、银行账户情况。

针对上述情况，会计师执行了相关的审计工作，基于会计师所实施的审计程序，经核查，会计师认为公司期末货币资金余额是准确、真实的，并已恰当列报；未发现公司的货币资金及应收账款存在其他尚未披露的潜在的限制性安排；公司资金管理相关的内部控制运行有效；未发现存在与控股股东或其他关联方联合或共管银行账户的情况。

问题 5：你公司本期末存货 1608.35 亿元，占总资产比例为 69.7%。本期末较 2017 年末增加 536.13 亿元，增幅 50%，存货跌价准备为 8612.42 万元，较上期 2.17 亿元大幅降低，请你公司：（1）详细说明本期存货大幅增加的原因，结合相关存货取得成本及途径、现金流量表经营活动现金流出金额变动等情况说明存货变动与相关现金流数据变动的匹配性；（2）你公司主要存货科目的可变现净值的具体确认过程，涉及的关键估计及假设，是否借鉴独立第三方的评估工作，是否符合相关项目所在区域房地产市场及周边科比项目价格变化趋势和销售情况，结合详述情况说明本期存货跌价准备金额的合理性；（3）请补充披露本期存货科目中借款利息资本化率情况，并与上期对比分析说明变动原因，结合借款发生额变动情况以及结合同行业可比公司说明相关借款利息资本化率的合理性；（4）请你公司年审会计师事务所的对此核查并发表明确意见。

公司回复：

（1）详细说明本期存货大幅增加的原因，结合相关存货取得成本及途径、现金流量表经营活动现金流出金额变动等情况说明存货变动与相关现金流数据

变动的匹配性。

随着公司销售规模逐步加大，为保证未来的持续发展，公司保持合理的拿地节奏，持续补充土地储备。2018年，公司通过招拍挂、收并购、一二级市场联动等方式新增土地110宗，计容建筑面积2,054万平方米，年末在建项目188个，新开工面积约2,700万平方米，在建面积约3740万平方米，致使年末存货大幅增加。截至2018年12月31日，公司存货账面价值1,608.35亿元，较上年增加536.14亿元，2017年年末存货账面价值较2016年年末增加356.94亿元，两个期间存货变动幅度差异为179.20亿元。2018年度购买商品、接受劳务支付的现金金额为670.63亿元，2017年度购买商品、接受劳务支付的现金金额为544.24亿元，两个期间现金流变动幅度为126.39亿元，公司存货变动与相关现金流量数据的变动相吻合。

(2) 你公司主要存货科目的可变现净值的具体确认过程，涉及的关键估计及假设，是否借鉴独立第三方的评估工作，是否符合相关项目所在区域房地产市场及周边可比项目价格变化趋势和销售情况，结合详述情况说明本期存货跌价准备金额的合理性。

根据《企业会计准则第1号—存货》的相关规定，资产负债表日，存货应当按照成本与可变现净值孰低计量。存货成本高于其可变现净值的，应当计提存货跌价准备，计入当期损益。

结合公司所处行业的存货特征，公司对于期末已完工房地产项目结存的开发产品，以估计售价减去估计的销售费用和相应税费后的金额确定其可变现净值；对于期末未完工房地产项目开发成本及拟开发产品，以估计售价减去至计划完工后成本、估计的销售费用和相应税费后的金额确定其可变现净值。估计售价区分为已预售及未售部分，已预售部分按照实际签约金额确认估计售价，未售部分按照近期销售均价或类似开发物业产品的市场销售价格结合项目自身定位、品质及销售计划综合确定。

2018年年末，公司按上述原则对所有项目的存货进行减值测试，未借鉴独立的第三方评估工作。减值测试过程中涉及的关键估计及假设主要为产品的市场售价，相关未售产品的价格均充分考虑并结合项目所在区域房地产市场及周边可比项目、同类业态价格变化趋势和销售情况而得出。

以公司“重庆·博翠长江”项目为例说明该项目的减值测试过程，具体测试过程如下：

单位：万元

项目	预计销售金额	预计未来发生成本	费用	税金	存货可变现净值	存货账面价值	是否减值
重庆·博翠长江	135,187.84	31,860.07	1,487.07	4,731.57	97,109.13	73,724.37	否

如上表所示，当存货可变现净值大于存货账面价值时，即未出现减值。如反之，则提取差额减值。

经过上述测试，公司对2018年12月31日存货计提的跌价准备充分、适当。

(3) 请补充披露本期存货科目中借款利息资本化率情况，并与上期对比分析说明变动原因，结合借款发生额变动情况以及结合同行业可比公司说明相关借款利息资本化率的合理性。

因公司所处的房地产开发行业为资金密集型行业，为实现资金的高效运转，采取资金集中管控和调度模式。公司在计算借款利息资本化时，根据《企业会计准则第17号——借款费用》的规定进行相应会计处理，按借款的加权平均利率计算借款利息资本化率。

2018年度用于确定借款利息的年化利率为7.32%，较2017年度的7.04%上升了0.28个百分点。经与同行业房地产上市公司进行比较，公司年化利率及变化趋势与其基本一致。

为支持公司持续稳定发展，获取优质的项目资源，公司有息负债同比增加约143亿元，且增加金额主要集中在2018年前三季度。此外，2018年度资金市场整体融资成本呈上升趋势，使公司2018年度借款利息资本化率较2017年度有所提高。

2017年年末存货余额1,072.21亿元，其中借款费用资本化金额为73.99亿元，占存货期末余额的比例为6.90%；2018年年末存货余额1,608.35亿元，其中借款费用资本化金额为99.60亿元，占存货期末余额的比例为6.19%。2018年借款费用资本化金额占存货的比重较2017年下降0.71个百分点。

综上，公司借款年化利率及存货中借款费用资本化金额合理。

会计师意见：

会计师在对公司 2018 年年度财务报告和内部控制报告审计过程中已充分关注了存货增加的真实性、现金流量表相关分类列报、存货跌价准备金额、借款利息资本化率情况。

针对上述情况，会计师结合公司期末存货集中的城市最近 2 年房地产市场的销售量价情况，执行了相关的审计程序，会计师认为公司存货的真实性可以确认，存货增加未见异常；公司存货变动与相关现金流数据变动相匹配，现金流量表相关分类列报是合理的；公司截至 2018 年 12 月 31 日的存货跌价准备计提是充分、适当的；公司本报告期借款利息资本化率是合理的，与同行业可比上市公司资本化率基本一致。

问题 6：年报显示，你公司其他应收款期末余额为 130.23 亿元，同比增加 42.93%，主要系向联营、合营企业履行股东义务（按相关比例承担投资开发资金）增加所致。请你公司：（1）说明你公司最近两年审议通过的财务资助截至目前的实施情况，已实施财务资助及预计财务资助的具体资金来源和成本，披露实际年利率情况；你公司目前的财务资助余额，并列表说明财务资助对象的发生额、余额、2018 年的净利润、其他方股东相关情况，其是否为你公司关联方；（2）说明你公司最近两年已实施财务资助及预计财务资助的具体资金来源和成本，是否来源于项目的预售回款资金，并披露实际年利率情况；（3）结合财务资助对象的财务指标、项目开发建设进度、当前资金余额及资金需求等，分析向联营、合营企业提供财务资助的合理性和必要性，并结合财务资助的期限，说明可能对项目后续开发建设产生的影响及应对措施。

公司回复：

（1）说明你公司最近两年审议通过的财务资助截至目前的实施情况，已实施财务资助及预计财务资助的具体资金来源和成本，披露实际年利率情况；你公司目前的财务资助余额，并列表说明财务资助对象的发生额、余额、2018 年的净利润、其他方股东相关情况，其是否为你公司关联方；（2）说明你公司最近两年已实施财务资助及预计财务资助的具体资金来源和成本，是否来源于项目的预售回款资金，并披露实际年利率情况。

公司 2018 年其他应收款较 2017 年其他应收款账面余额增加 39.37 亿元，增

长幅度为 42.07%，主要增加情况见下表：

单位：亿元

其他应收款	2018 年年末 余额	占比	2017 年年 末余额	占比	增长 金额	增长 幅度
总计	132.94		93.57		39.37	42.07%
其中：联营、合营企 业往来款	71.10	53.48%	49.06	52.43%	22.05	44.94%
其中：保证金	37.73	28.38%	14.41	15.40%	23.33	161.93%

公司 2018 年年末其他应收款余额为 130.23 亿元，其中联营、合营企业往来款余额为 71.10 亿元。

截至 2018 年 12 月 31 日，公司最近两年累计经股东大会审批通过的财务资助授权金额为 309.66 亿，公司对外提供财务资助余额为 65.34 亿元。其中公司对房地产项目公司提供股东借款授权金额为 285.08 亿，借款余额为 62.68 亿元；合作方从公司控股房地产项目子公司调用富余资金授权金额为 24.57 亿，余额为 2.66 亿元。公司对外提供的财务资助未超过股东大会的授权金额，公司不存在逾期未收回的借款。

公司与合作方按股权比例对公司参股的房地产项目公司提供股东借款或者是公司与合作方按股权比例调用公司控股的房地产项目公司富余资金的资金来源为自筹资金（不限于销售回款、自有资金、融资，其中公司融资成本为 4.28%-12.5%）。因自筹资金构成多样，无法区分具体资金来源及资金成本。因自筹资金来源多样，无法准确核算其资金成本。

公司与合作方从股东及项目公司角度，考虑多方利益，协商一致后签署合资合作协议，并在协议中确定股东投入的方式及股东借款的利率。

截止 2018 年 12 月 31 日，其中应收联营、合营企业往来款主要系向参股房地产项目公司提供财务资助，明细如下：

单位：亿元

序号	参股房地产项目公司 (财务资助对象)	审批通过的授权金额	发生额	余额	合作方情况		2018 年度净利润情况	
					股东名称（注 1）	是否为关	净利润	备注

						联方		
1	河南国丰园置业有限公司	20.00	12.92	5.05	洛阳安得居置业有限公司	否	-0.02	项目公司未到结转收入时点
2	重庆市碧嘉逸房地产开发有限公司	4.50	3.80	1.67	佛山市顺德区华顺建筑工程劳务有限公司 佛山市顺德区共享投资有限公司 重庆碧享合众企业管理中心（有限合伙） 中信信托有限责任公司	否	-0.27	
3	石家庄金科房地产开发有限公司	6.00	5.91	0.92	北京北望管理咨询有限公司 天津金渝未来企业管理合伙企业（有限合伙） 天津金和顺企业管理合伙企业（有限合伙）	否	-0.16	
4	嘉善天宸房地产开发有限公司	4.50	4.28	0.67	上海旭辉企业管理有限公司 天津金凯鑫企业管理合伙企业（有限合伙） 天津金和顺企业管理合伙企业（有限合伙） 天津金福顺企业管理合伙企业（有限合伙）（注2）	否	-0.26	
5	南京裕鸿房地产开发有限公司	4.00	3.94	3.28	保利江苏房地产	否	-0.12	

	司				发展有限公司 南京璞璨企业管理咨询有限公司 南京金碧商业管理有限公司 南京中骏世纪置业有限公司 深圳恒创投资管理有限公司			公司未到结转收入时点
6	天津骏业共创置业有限公司	9.71	4.31	4.31	中海置业(天津)有限公司 桐乡市安豪投资管理有限公司	否	-0.06	
7	嘉善盛泰置业有限公司	4.20	4.14	2.91	上海旭麦实业有限公司 杭州良璞企业管理咨询有限公司 上海新城万嘉房地产有限公司	否	-0.22	
8	杭州金渝房地产开发有限公司	14.00	5.82	1.14	浙江碧桂园投资管理有限公司 佛山市顺德区华顺建筑工程劳务有限公司 堆龙德庆区碧享企业管理有限公司 堆龙德庆区碧创企业管理有限公司 堆龙德庆区碧辉企业管理有限公司 衢州领航投资管理合伙企业(有	否	-0.10	

					限合伙) 中信信托有限责 任公司			
9	河南中书置业 有限公司	14.00	5.17	5.17	武巍 北京中书资源投 资有限公司	否	-0.20	
10	重庆金碧辉房 地产开发有限 公司	5.70	5.58	0.43	佛山市顺德区华 顺建筑工程劳务 有限公司 佛山市顺德区共 享投资有限公司 重庆碧享合众企 业管理中心(有 限合伙)中信信 托有限责任公司 重庆辉沛企业管 理有限公司	否	-0.30	
11	重庆市碧金辉 房地产开发有 限公司	7.50	7.09	1.85	佛山市顺德区华 顺建筑工程劳务 有限公司 佛山市顺德区共 享投资有限公司 重庆碧享合众企 业管理中心(有 限合伙) 中信信托有限责 任公司 重庆辉沛企业管 理有限公司	否	-0.34	项目 公司 未到 结转 收入 时点
12	重庆美科房地 产开发有限公 司	10.00	10.00	1.84	美的西南房地产 发展有限公司	否	-0.16	
13	重庆金美碧房 地产开发有限	3.00	1.77	0.78	美的西南房地产 发展有限公司	否	-0.25	

	公司				重庆碧桂园顺碧置业有限公司 重庆金辉锦江房地产有限公司 西安曲江建设集团有限公司		
14	重庆金碧茂置业有限公司	5.50	4.65	2.80	北京方兴亦城置业有限公司 佛山市顺德区华顺建筑工程劳务有限公司 佛山市顺德区共享投资有限公司 重庆碧享合众企业管理中心（有限合伙）	否	-0.04
15	成都市盛部房地产开发有限公司	3.14	2.90	1.63	成都旭辉企业管理有限公司 桐乡市安豪投资管理有限公司	否	-0.13
16	重庆西联锦房地产开发有限公司	4.00	1.07	1.07	美的西南房地产发展有限公司 福建中骏置业有限公司 重庆辉沛企业管理有限公司 南充世纪城（中南）房地产开发有限责任公司	否	-0.20
17	重庆金江联房地产开发有限公司	8.00	6.65	1.00	联发集团重庆房地产开发有限公司	否	-0.01
18	成都领跑房地产开发有限公司	2.00	1.19	1.19	成都领地泛太房地产开发有限公司	否	-0.08

	司				司			
19	重庆西道房地产开发有限公司	3.50	2.44	2.44	重庆耿赢贸易有限公司	否	-0.04	项目公司未到结转收入时点
20	福建希尔顿假日大酒店有限公司	17.58	13.12	1.40	福建嘉里建筑工程有限公司	否	-0.06	
21	重庆市金科骏志房地产开发有限公司	2.70	1.27	1.27	重庆频毅光实业有限公司 重庆碧桂园顺碧企业管理有限公司 重庆碧享合众企业管理中心(有限合伙) 堆龙德庆区碧享企业管理有限公司	否	-0.19	
22	常州百俊房地产开发有限公司	3.50	3.22	0.12	光明房地产集团股份有限公司 南京市高淳区碧桂园房地产开发有限公司	否	-0.53	
23	遵义市美骏房地产开发有限公司	2.20	2.13	2.07	美的西南房地产发展有限公司	否	-0.06	
24	佛山市金集房地产开发有限公司	2.04	2.01	2.01	广州合景房地产开发有限公司 深圳市瑞建投资发展有限公司	否	-0.01	
25	洛阳都利置业有限公司	5.00	3.68	3.68	河南保利发展有限公司 郑州绿都地产集	否	-0.04	

					团股份有限公司			
26	常熟金宸房地产开发有限公司	1.50	0.26	0.26	苏州新城创佳置业有限公司	否	-0.06	
27	南宁市耀鑫房地产开发有限公司	2.50	2.12	1.53	深圳市圳雅投资有限公司 广西唐润投资有限公司	否	-0.02	
28	南宁金泓盛房地产开发有限公司	1.00	0.73	0.73	南宁龙湖置业有限公司 广西盛阳房地产开发有限公司	否	0.01	
29	合肥市碧合房地产开发有限公司	3.68	3.55	0.59	合肥万科企业有限公司 合肥碧发房地产有限公司 安徽融辉置业有限公司	否	-0.14	
30	云南诚鼎房地产开发有限公司	12.70	2.37	0.97	张艳芬	否	-0.01	
31	云南金科鑫海汇置业有限公司	4.00	3.68	3.52	云南万年投资有限公司 兴合（深圳）企业管理咨询咨询有限公司 昆明易森盈贸易有限公司	否	0.83	
32	沈阳骏宇房地产开发有限公司	3.30	2.20	1.03	沈阳龙湖恒卓置业有限公司 北京融辉置业有限公司	否	-0.05	项目公司未

33	重庆品锦悦房地产开发有限公司	18.00	7.56	0.30	桐乡市安豪投资管理有限公司 中铁房地产集团西南有限公司 中铁二十局集团开发有限公司 北京首钢房地产开发有限公司	否	-0.33	到 结 转 收 入 时 点
34	许昌金耀房地产有限公司	2.00	0.87	0.47	郑州正荣置业发展有限公司 郑州澄方房地产开发有限公司	否	-0.07	
35	句容市金嘉润房地产开发有限公司	0.95	0.61	0.57	南京齐城置业有限公司 南京金瑶企业管理咨询有限公司 南京煜阳房地产开发有限公司 南京鸿泰浦阳置业有限公司	否	-0.01	
36	嘉善盛诚置业有限公司	5.50	5.31	0.17	上海旭耐实业有限公司	否	-0.07	
37	太仓卓润房地产开发有限公司	3.90	1.22	0.24	上海鸿业房地产开发有限公司 苏州天地源房地产开发有限公司 上海新碧房地产开发有限公司	否	-0.01	
38	云南嘉逊房地产开发有限公司	0.21	0.16	0.16	昆明龙湖宜恒房地产开发有限公司 昆明海诚商务服务有限公司	否	-0.01	

					云南盛荣房地产开发有限公司			
39	重庆美城金房地产开发有限公司	2.70	1.78	1.44	美的西南房地产发展有限公司 重庆新城万嘉企业管理有限公司	否	-0.03	
合计		228.21	151.48	62.68				

注1：上表股东名称为截止2018年12月31日企业工商公示系统数据信息。

注2：天津金福顺企业管理合伙企业（有限合伙）为董事、高管共同投资用于项目跟投的合伙企业。

(3) 结合财务资助对象的财务指标、项目开发建设进度、当前资金余额及资金需求等，分析向联营、合营企业提供财务资助的合理性和必要性，并结合财务资助的期限，说明可能对项目后续开发建设产生的影响及应对措施。

截止2018年12月31日，公司的联营、合营企业的财务指标、资金余额、建设进度情况如下：

单位：亿元

序号	参股房地产项目公司 (财务资助对象)	2018年度财务指标		货币资金 余额	项目开发 建设进度
		资产总额	净资产		
1	河南国丰园置业有限公司	14.9	0.93	0.01	注
2	重庆市碧嘉逸房地产开发有限公司	10.81	-0.08	0.12	40.62%
3	石家庄金科房地产开发有限公司	17.11	0.78	0.10	61.48%
4	嘉善天宸房地产开发有限公司	11.8	0.24	1.24	70.03%
5	南京裕鸿房地产开发有限公司	26.92	0.37	1.64	60.74%
6	天津骏业共创置业有限公司	13.14	3.85	0.10	61.55%
7	嘉善盛泰置业有限公司	11.19	-0.02	1.48	67.51%
8	杭州金渝房地产开发有限公司	13.01	3.1	0.01	70.29%
9	河南中书置业有限公司	6.15	-0.22	0.04	25.53%

10	重庆金碧辉房地产开发有限公司	21.27	0.19	1.87	53.55%
11	重庆市碧金辉房地产开发有限公司	28.05	-0.05	1.88	55.04%
12	重庆美科房地产开发有限公司	27.12	0.3	0.88	61.84%
13	重庆金美碧房地产开发有限公司	12.22	0.25	2.32	59.44%
14	重庆金碧茂置业有限公司	26.41	0.15	1.16	70.68%
15	成都市盛部房地产开发有限公司	11.08	0.37	0.32	68.04%
16	重庆西联锦房地产开发有限公司	12.26	0.3	2.10	54.86%
17	重庆金江联房地产开发有限公司	23.35	7.99	0.01	49.47%
18	成都领跑房地产开发有限公司	8.52	0.42	0.05	60.58%
19	重庆西道房地产开发有限公司	5.59	0.36	0.31	39.50%
20	福建希尔顿假日大酒店有限公司	18.98	1.26	0.01	34.44%
21	重庆市金科骏志房地产开发有限公司	4.71	0.01	0.43	33.42%
22	常州百俊房地产开发有限公司	11.47	-0.33	0.48	50.07%
23	遵义市美骏房地产开发有限公司	12.76	3.94	0.06	37.66%
24	佛山市金集房地产开发有限公司	7.2	0.91	0.01	50.76%
25	洛阳都利置业有限公司	19.83	0.95	2.63	37.66%
26	常熟金宸房地产开发有限公司	12.72	7.98	1.5	54.46%
27	南宁市耀鑫房地产开发有限公司	9.35	0.58	0.05	39.57%
28	南宁金泓盛房地产开发有限公司	2.25	0.5	0.02	34.76%
29	合肥市碧合房地产开发有限公司	17.13	0.86	1.54	57.58%
30	云南诚鼎房地产开发有限公司	1.5	0.05	0.01	注
31	云南金科鑫海汇置业有限公司	35.65	4.92	0.02	51.45%
32	沈阳骏宇房地产开发有限公司	5.57	0.25	0.36	38.96%
33	重庆品锦悦房地产开发有限公司	31.72	0.27	5.67	59.51%
34	许昌金耀房地产有限公司	2.3	0.73	0.11	43.87%

35	句容市金嘉润房地产开发有限公司	2.99	0	0.01	36.43%
36	嘉善盛诚置业有限公司	14.24	10.87	1.45	61.20%
37	太仓卓润房地产开发有限公司	12.66	5.99	0.16	53.25%
38	云南嘉逊房地产开发有限公司	5.08	3.77	0.44	43.63%
39	重庆美城金房地产开发有限公司	8.31	1.97	0.37	33.21%

注：河南国丰园置业有限公司、云南诚鼎房地产开发有限公司开发的项目是“城中村”改造项目，现处于土地整理阶段，暂时无法预计开发进度。

从上表可见，鉴于上述房地产项目净资产较低且均在开发建设当中，需各方股东根据项目开发建设的资金需求提供股东借款，以满足项目公司的经营需要。

根据项目的建设周期，股东向项目公司提供借款期限一般为1-3年。

故公司为上述房地产项目公司提供股东借款符合项目实际需求。

问题7：年报显示，你公司监事会主席刘忠海持有你公司股份395万股。请你公司补充披露刘忠海所持你公司股份是否来源于你公司股权激励计划，是否符合《上市公司股权激励管理办法》相关规定，如否，请披露后续解决措施。

公司回复：

公司原副总裁、董事会秘书刘忠海先生经公司2019年3月13日召开的2019年第二次临时股东大会选举为监事，并经同日召开的监事会选举为监事会主席。截止本回函出具之日，刘忠海先生持有公司395万股股票，其中通过限制性股票激励计划授予但尚未解锁的限制性股票为175万股，其余220万股股票为其可交易非限售股票。

根据《上市公司股权激励管理办法》第八条的规定，激励对象不应该包括独立董事和监事。为此，刘忠海先生不再符合股权激励对象的条件，因为未解锁无法出售，且未来也不得解锁，公司拟按规定对其持有的175万股未解锁的限制性股票予以回购，并在2019年底股权激励计划第四批限制性股票解锁时与其他不符合解锁条件的其他激励对象一并办理回购注销。对于175万股未解锁的限制性

股票，刘忠海先生不享有其收益权、处置权及投票权。

问题 8：年报显示，截止报告期末，你公司共有 159 个项目实施了房地产项目跟投，涉及总跟投资金 9.7 亿元。请根据《行业信息披露指引第 3 号——上市公司从事房地产业务》第十五条的规定补充披露主要员工跟投项目的盈亏情况、各类别主体的收益分配金额、实际投资金额与收益分配金额之间的匹配性、退出情况。参与主体涉及上市公司董事、监事、高级管理人员及其所控制或者委托的组织，或者与其关系密切的家庭成员，且单一参与主体投资金额为三十万元以上的，还应按参与主体逐一补充披露前述情况。

公司回复：

(1) 请根据《行业信息披露指引第 3 号——上市公司从事房地产业务》第十五条的规定补充披露主要员工跟投项目的盈亏情况、各类别主体的收益分配金额、实际投资金额与收益分配金额之间的匹配性、退出情况。

截止 2018 年年末，员工共跟投了 159 个房地产项目，主要房地产跟投情况如下：

序号	项目名称	地区	项目投入峰值 (万元)	员工跟投投入金额 (万元)	权益占比	是否分红	项目销售比例	是否退出	2018 年净利润	备注
1	金科·观岭家园	北京市	99,049.96	915.50	0.92%	否	61%	否	-2,173.10	项目未达结转收入时点
2	天津·观澜	天津市	107,847.00	1,148.00	1.06%	否	13%	否	-1,443.96	
3	金科·半岛壹号	安徽合肥市	109,063.00	863.00	0.79%	否	86%	否	35,023.91	
4	合肥·都荟大观	安徽合肥市	140,110.00	814.00	0.58%	否	6%	否	-440.91	项目未达结转收入时点
5	金科·悦湖名门	重庆市	24,944.00	1,625.96	6.52%	否	0%	否	-532.21	
6	金科·集美江畔	重庆市	48,521.00	1,309.60	2.70%	否	0%	否	-365.34	
7	金科·涪陵集美郡	重庆市	32,313.00	1,275.00	3.95%	否	4%	否	-78.96	
8	金科·天元道	重庆市	104,505.00	1,240.50	1.19%	是	99%	否	55,583.67	2019 年实施项目退出

9	金科·集美锦湾	重庆市	43,771.00	1,163.75	2.66%	否	15%	否	-1,485.91	项目未达结转收入时点
10	金科·博翠江岸	重庆市	28,501.00	1,120.00	3.93%	否	18%	否	-1,279.21	
11	金科·两江健康科技城	重庆市	42,086.04	1,053.50	2.50%	否	47%	否	40,783.66	
12	金科·江津集美郡	重庆市	40,041.93	1,026.00	2.56%	否	56%	否	-6,879.91	项目未达结转收入时点
13	金科·云阳世界城	重庆市	45,488.00	1,020.00	2.24%	否	2%	否	-347.02	
14	金科·天悦府	重庆市	22,172.00	901.78	4.07%	否	70%	否	-1,872.09	
15	金科·云玺台	重庆市	36,086.00	847.00	2.35%	否	100%	否	17,465.74	2019年实施项目退出
16	金科·黛山悦府	重庆市	54,535.00	841.00	1.54%	否	4%	否	-419.11	项目未达结转收入时点
17	金科·集美东方	重庆市	53,068.00	836.45	1.58%	否	0%	否	-87.14	
18	重庆·朗廷雅筑	重庆市	186,205.00	801.00	0.43%	否	0%	否	-1,270.31	
19	金科·博翠山	广西南宁市	37,500.00	776.50	2.07%	否	0%	否	-1,029.62	
20	金科·长沙科技新城	湖南长沙市	17,967.62	983.00	5.47%	是	59%	否	8,002.84	
21	金科·集美壹品	江苏无锡市	41,553.00	887.00	2.14%	否	0%	否	-90.58	项目未达结转收入时点
22	金科·四季春晓	江苏苏州市	129,748.00	819.80	0.63%	否	0%	否	-63.54	
23	金科·集美郡	辽宁大连市	47,898.00	1,636.85	3.42%	否	0%	否	-1,391.60	
24	金科·集美天宸	四川遂宁市	27,989.00	1,148.15	4.10%	否	11%	否	-500.95	
25	仁怀·鹿鸣东方	贵州仁怀市	26,953.00	955.00	3.54%	否	0%	否	-514.76	
26	金科·集美雅郡	湖南株洲市	48,513.00	933.00	1.92%	否	2%	否	-735.63	
27	金科·集美郡	河北唐山市	32,643.00	877.50	2.69%	否	22%	否	-2,510.21	
28	金科·集美天宸	四川内江市	92,554.00	810.00	0.88%	否	5%	否	-911.07	
29	金科·天宸	广西柳州市	95,157.00	774.50	0.81%	否	75%	否	-4,106.72	
30	金科·集美嘉悦	山东淄博市	53,835.00	771.50	1.43%	否	96%	否	-3,290.17	项目未达结转收入时点,将于2019年实施项目退

按照《公司员工跟投房地产项目公司管理办法》的规定，截止 2018 年年末，除金科·天元道和金科·长沙科技新城两个项目外，上述其他项目尚未达到收益分配条件。2018 年金科·天元道和金科·长沙科技新城项目实际投资与收益分配情况如下：

单位：万元

项目名称	投资主体	股权占比	出资金额	出资占比	累计分红	分红占比
金科·天元道	金科方	98.81%	103,264.50	98.81%	10,024.78	98.81%
	跟投方	1.19%	1,240.50	1.19%	120.43	1.19%
	合计	100.00%	104,505.00	100.00%	10,145.21	100.00%
金科·长沙科技新城	金科方	64.53%	12,423.08	69.14%	24,307.44	69.14%
	跟投方	5.47%	1,052.92	5.86%	2,060.87	5.86%
	合作方 1	20.00%	4,492.00	25.00%	8,789.44	25.00%
	合作方 2(注)	10.00%	-	0.00%	-	-
合计		100.00%	17,968.00	100.00%	35,157.75	100.00%

注：根据项目公司章程规定，股东按照实缴的出资比例进行利润分红，因合作方 2 未实缴出资，故其他股东按照实缴的出资比例进行利润分红。

(2) 参与主体涉及上市公司董事、监事、高级管理人员及其所控制或者委托的组织，或者与其关系密切的家庭成员，且单一参与主体投资金额为三十万元以上的，还应按参与主体逐一补充披露前述情况。

为了规范管理跟投事宜，公司董事、高管单独投资设立跟投公司即天津金福顺企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“天津金福顺”），并以此作为唯一的跟投实施主体，公司监事并未参与项目跟投。

公司不存在上述关联自然人及其关系密切的家庭成员，对单一房地产跟投项目的投资金额超过三十万元以上的情形；亦不存在天津金福顺对单一项目房地产

跟投项目的投资金额超过三百万元以上，且占公司最近一期经审计净资产达到0.5%以上的情形。故，公司无需就以上关联人跟投房地产项目的具体情况逐一进行披露。

问题9：年报显示，你公司董事、高级管理人员在跟投项目中投入的金额为6,114.86万元。你公司于2019年2月15日披露的《关于修订《公司员工跟投房地产项目公司管理办法》的补充公告》显示，你公司《公司员工跟投房地产项目公司管理办法》规定，你公司董事、监事、高级管理人员及其所控制或者委托的组织，或者与其关系密切的家庭成员(以下简称“董监高”)不得作为跟投人。本办法修订前，董监高已实施的员工跟投房地产项目按照修订前办法继续实施，并按照本办法第二十一条、第二十二、第二十三、第二十四条的相关规定退出。请你公司补充披露相关项目的进展情况，并列明相关董事、高级管理人员的预计退出时间。

公司回复：

按照《公司员工跟投房地产项目公司管理办法》第二十一条、第二十二、第二十三、第二十四条的相关退出规定：“项目已售建筑面积达到拟销售建筑面积的90%（含）的时点，或按照《金科地产集团股份有限公司公司募集资金管理制度》决定将项目作为募集资金投资项目时点，为跟投企业退出启动点，总裁会议有权决定推迟退出启动点，但推迟时间最多不超过六个月”。

公司董事、高管跟投项目情况补充披露表

序号	项目名称	地区	项目投入峰值（万元）	董事、高管投入金额（万元）	权益占比	项目销售比例	预计退出时间（注）
1	金科·观岭家园	北京市	99,049.96	69.00	0.07%	61%	2020年
2	金科·岭秀	北京市	386,066.06	60.00	0.02%	6%	2021年
3	金科·集美岭秀	广东广州市	158,383.00	69.00	0.04%	0%	2022年
4	金科·博翠府	浙江杭州市	174,576.26	60.00	0.03%	0%	2020年
5	金科·钱塘博翠	浙江杭州市	350,274.00	69.00	0.02%	0%	2021年

6	杭州·尚合府	浙江杭州市	124,318.83	60.00	0.05%	0%	2020年
7	金科·博翠粼湖	四川成都市	52,378.00	32.13	0.06%	39%	2020年
8	金科·博翠天宸	四川成都市	90,586.00	63.00	0.07%	32%	2021年
9	金科·博翠府	四川成都市	102,985.00	72.00	0.07%	0%	2021年
10	成都·旭辉金科棠府	四川成都市	94,306.00	23.76	0.03%	0%	2020年
11	金科·博翠花园	江苏南京市	83,962.00	60.00	0.07%	0%	2020年
12	南京·湖岸佳苑	江苏南京市	231,591.00	10.80	0.01%	10%	2021年
13	金科·集美壹品	江苏无锡市	41,553.00	69.00	0.17%	0%	2020年
14	金科·四季春晓	江苏苏州市	129,748.00	69.00	0.05%	0%	2021年
15	苏州·浅棠平江	江苏苏州市	293,830.93	69.00	0.02%	5%	2020年
16	金科·博翠湾	天津市	266,816.26	60.00	0.02%	25%	2020年
17	金科·集美天城	天津市	32,396.00	69.00	0.21%	4%	2022年
18	天津·观澜	天津市	107,847.00	69.00	0.06%	13%	2020年
19	天津·渠阳府	天津市	40,198.00	69.00	0.17%	0%	2022年
20	天津·金海湾	天津市	127,111.00	22.77	0.02%	1%	2020年
21	武汉·镜湖里	湖北武汉市	136,895.36	35.19	0.03%	0%	2023年
22	昆明·和悦铭著	云南昆明市	42,817.00	16.91	0.04%	11%	2021年
23	金科·集美阳光	贵州贵阳市	21,758.00	60.00	0.28%	37%	2020年
24	金科·龙里东方	贵州贵阳市	15,840.00	34.50	0.22%	98%	2022年
25	金科·九华粼云	贵州贵阳市	157,146.00	72.00	0.05%	0%	2021年
26	合肥·都荟大观	安徽合肥市	140,110.00	69.00	0.05%	6%	2021年
27	合肥·都荟上城	安徽合肥市	146,389.82	17.25	0.01%	17%	2020年
28	金科·博翠天下	江西南昌市	52,384.37	69.00	0.13%	1%	2022年
29	金科·集美阳光	江西南昌市	104,714.16	60.00	0.06%	37%	2020年
30	金科·御府	河南郑州市	62,871.06	60.00	0.10%	39%	2020年
31	金科·博翠书院	河南郑州市	46,897.00	60.00	0.13%	3%	2024年
32	金科·集美天辰	湖南长沙市	149,680.70	60.00	0.04%	0%	2020年
33	金科·集美天城	辽宁沈阳市	115,397.00	69.00	0.06%	4%	2021年
34	金科·集美尚景	辽宁沈阳市	26,906.00	69.00	0.26%	0%	2020年
35	金科·集美万象	辽宁沈阳市	47,121.03	19.80	0.04%	7%	2020年
36	金科·东方博翠/博翠山	山东济南市	327,565.00	60.00	0.02%	0%	2022年
37	金科·博翠山	广西南宁市	37,500.00	60.00	0.16%	0%	2020年
38	石家庄·优步大道	河北石家庄市	67,189.39	19.80	0.03%	41%	2020年
39	石家庄·铭著	河北石家庄市	64,970.74	21.00	0.03%	2%	2021年

40	石家庄·优步小区	河北石家庄市	32,795.63	15.00	0.05%	76%	2020年
41	金科·博翠天悦	重庆市	27,484.00	60.00	0.22%	51%	2020年
42	金科·博翠园	重庆市	211,690.65	60.00	0.03%	38%	2021年
43	金科·博翠长江	重庆市	66,684.91	60.00	0.09%	58%	2019年
44	金科·集美锦湾	重庆市	43,771.00	69.00	0.16%	15%	2021年
45	重庆·悦麓山	重庆市	89,914.00	60.00	0.07%	38%	2022年
46	金科·涪陵集美郡	重庆市	32,313.00	72.00	0.22%	4%	2022年
47	金科·江津集美郡	重庆市	40,041.93	60.00	0.15%	56%	2020年
48	金科·悦湖名门	重庆市	24,944.00	72.00	0.29%	0%	2020年
49	金科·集美江畔	重庆市	48,521.00	72.00	0.15%	0%	2021年
50	金科·云阳世界城	重庆市	45,488.00	69.00	0.15%	2%	2021年
51	金科·黛山悦府	重庆市	54,535.00	72.00	0.13%	4%	2021年
52	金科·集美东方	重庆市	53,068.00	72.00	0.14%	0%	2021年
53	金科·集美天宸	重庆市	23,946.00	72.00	0.30%	62%	2020年
54	金科·集美湖畔	重庆市	25,768.00	60.00	0.23%	83%	2019年
55	金科·天壹府	重庆市	113,804.00	69.00	0.06%	9%	2021年
56	金科·天悦府	重庆市	22,172.00	43.80	0.20%	70%	2019年
57	金科·南川世界城三期	重庆市	41,584.00	60.00	0.14%	52%	2021年
58	金科·涪陵集美江山	重庆市	104,243.00	69.00	0.07%	12%	2024年
59	金科·礼悦东方	重庆市	39,528.00	34.85	0.09%	21%	2020年
60	金科·博翠江岸	重庆市	28,501.00	60.00	0.21%	18%	2020年
61	金科·江津金融城	重庆市	32,374.00	60.00	0.19%	0%	2021年
62	重庆·万云府	重庆市	91,158.00	13.80	0.02%	34%	2020年
63	重庆·朗廷雅筑	重庆市	186,205.00	72.00	0.04%	0%	2023年
64	重庆·千江府	重庆市	231,113.00	19.80	0.01%	23%	2023年
65	重庆·樾千山	重庆市	225,631.98	12.00	0.01%	0%	2023年
66	金科·凌云峰	重庆市	170,568.00	60.00	0.04%	39%	2023年
67	重庆·未来城市	重庆市	84,354.00	29.40	0.04%	13%	2023年
68	重庆·礼悦江山	重庆市	90,245.45	12.00	0.01%	36%	2021年
69	重庆·梁平天誉	重庆市	28,431.00	23.46	0.08%	2%	2021年
70	金科·東悦府	重庆市	226,209.00	36.00	0.02%	0%	2023年
71	常熟·源江筑	重庆市	92,120.00	69.00	0.08%	13%	2021年
72	金科·集美郡	辽宁大连市	47,898.00	69.00	0.14%	0%	2022年
73	金科·集美山水	广东佛山市	97,474.00	69.00	0.07%	0%	2022年

74	金科·美湾花园	广东佛山市	78,601.49	69.00	0.09%	0%	2022年
75	金科·天辰湾公馆	广东佛山市	33,843.00	69.00	0.20%	0%	2020年
76	金科·博翠天下府	广东佛山市	167,235.00	60.00	0.04%	0%	2021年
77	金科·集美翰林府	贵州遵义市	37,203.00	69.00	0.19%	21%	2021年
78	金科·白鹭湖	贵州遵义市	38,967.00	69.00	0.18%	1%	2020年
79	金科·集美天宸	贵州遵义市	37,066.00	60.00	0.16%	97%	2019年
80	美的·金科万麓府(35#)	贵州遵义市	85,475.00	35.28	0.04%	0%	2021年
81	美的·金科万麓府(36#)	贵州遵义市	59,647.00	72.00	0.12%	0%	2022年
82	金科·集美天宸	四川内江市	92,554.00	69.00	0.08%	5%	2023年
83	金科·集美天宸	四川遂宁市	27,989.00	69.00	0.25%	11%	2020年
84	金科·美湖湾香山	四川遂宁市	53,347.31	63.00	0.12%	44%	2020年
85	金科·集美天宸	四川南充市	31,549.14	63.00	0.20%	91%	2019年
86	金科·集美天宸	四川泸州市	34,585.16	69.00	0.20%	8%	2020年
87	金科·博翠湾	四川泸州市	128,486.00	63.00	0.05%	44%	2021年
88	常州·光明府	江苏常州市	101,777.82	20.00	0.02%	45%	2019年
89	洛阳·保利大都会	河南洛阳市	171,646.00	15.32	0.01%	7%	2022年
90	金科·集美嘉悦	山东淄博市	53,835.00	69.00	0.13%	96%	2019年
91	金科·集美郡	山东淄博市	26,859.00	69.00	0.26%	47%	2020年
92	淄博·集美天宸	山东淄博市	36,680.00	69.00	0.19%	0%	2024年
93	金科·美的郡	湖南岳阳市	34,718.00	69.00	0.20%	0%	2022年
94	金科·集美东方	湖南岳阳市	28,202.22	69.00	0.25%	0%	2021年
95	金科·集美郡	河北唐山市	32,643.00	69.00	0.21%	22%	2021年
96	金科·集美天悦	广西柳州市	44,429.00	69.00	0.16%	16%	2020年
97	金科·博翠江天	广西柳州市	13,000.00	66.24	0.51%	0%	2020年
98	金科·集美雅郡	湖南株洲市	48,513.00	69.00	0.14%	2%	2020年
99	仁怀·鹿鸣东方	贵州仁怀市	26,953.00	72.00	0.27%	0%	2020年
100	金科·芙蓉天宸	河南许昌市	55,878.00	69.00	0.12%	4%	2021年
101	金科·博翠名邸	江苏张家港市	19,758.91	60.00	0.30%	98%	2019年
102	金科·集美公馆	江西赣州市	52,821.94	69.00	0.13%	17%	2020年
103	金科·集美阳光	四川攀枝花市	79,854.00	72.00	0.09%	2%	2023年
104	嘉善·永丰花苑	浙江嘉善市	83,950.00	60.00	0.07%	71%	2019年
105	嘉善·和美嘉苑	浙江嘉善市	78,120.00	30.00	0.04%	45%	2019年
106	嘉善·兴学花苑	浙江嘉善市	108,030.00	29.40	0.03%	28%	2020年
107	常熟·悦隼豪庭	江苏常熟市	86,628.00	33.81	0.04%	9%	2020年

108	金科·集美阳光	湖北宜昌市	15,203.72	69.00	0.45%	3%	2020年
109	太仓·云澜天镜花园	江苏太仓市	125,154.27	15.18	0.01%	0%	2021年
110	句容·赤岗B地块项目	江苏南京市	31,509.00	13.11	0.04%	0%	2020年
111	许昌·芙蓉阅府	河南许昌市	22,441.00	34.50	0.15%	18%	2021年
112	张家口·博翠天宸	河北张家口市	45,935.49	30.00	0.07%	16%	2022年
合计				6,114.86			

注：上表中预计退出时间是根据目前项目开发建设进度及销售情况所作的预计，受宏观环境、行业政策、房地产市场、开发节奏等多种因素影响，存在不确定性。

问题 10：年报“可供出售金融资产”附注显示，你公司期末投资了较多信托业保障基金及理财产品余额，请你公司补充披露：（1）相关投资是否按照《主板信息披露业务备忘录第 8 号—上市公司与专业投资机构合作投资》的要求履行了相关审议、披露义务；（2）结合相关投资的性质、到期时间，说明相关理财产品是否符合《主板规范运作指引》第 6.3.9 条及第 6.3.10 条的规定。

公司回复：

（1）相关投资是否按照《主板信息披露业务备忘录第 8 号—上市公司与专业投资机构合作投资》的要求履行了相关审议、披露义务。

截止 2018 年年末，公司在可供出售金融资产科目中的“其他”期末余额为 3.16 亿元，其中信托业保障基金余额为 1.11 亿元，公司认购的 ABS 次级债 2.05 亿元。

信托业保障基金系根据银监发[2014]50 号文发布的《信托业保障基金管理办法》第十四条的规定，针对融资性资金信托，由融资者按新发行金额资金信托的 1% 认购。

《主板信息披露业务备忘录第 8 号—上市公司与专业投资机构合作投资》（以下简称“备忘录第 8 号”）中指的专业投资机构包括：私募基金、基金管理公司或其子公司、资产管理公司及证券投资咨询机构等专业从事投资业务活动的机构。

备忘录第 8 号所指的合作投资事项包括：“1. 上市公司参与投资或与专业投资机构共同设立并购基金或产业基金等投资基金，以及上市公司与上述投资基金

进行后续资产交易；投资基金的组织形式包括但不限于公司制、普通合伙、有限合伙、特殊普通合伙等；2. 上市公司与专业投资机构签订战略合作、市值管理、财务顾问、业务咨询等合作协议；3. 其他本所认定的合作投资事项。”

综上所述，公司按照相关规定购买的信托业保障基金，未违反备忘录第8号规定的审议及披露义务的相关规定。

(2) 结合相关投资的性质、到期时间，说明相关理财产品是否符合《主板规范运作指引》第6.3.9条及第6.3.10条的规定。

截止2018年12月31日，公司在可供出售金融资产会计科目核算的理财产品期初余额为972万元，期末无余额。上述理财产品系公司于2017年11月购买，并于2018年1月赎回。在此期间，公司不存在闲置募集资金补充流动资金的情形，亦不存在对暂时闲置的募集资金进行现金管理的情形，故公司不存在违反《主板规范运作指引》第6.3.9条及第6.3.10条的规定的规定的情形。

问题11：请你公司根据《深圳证券交易所行业信息披露指引第3号——上市公司从事房地产业务》的要求，按融资途径披露截至报告期末各类融资余额、融资成本区间、期限结构等；结合房地产宏观环境及上市公司经营情况，披露发展战略和未来一年的经营计划，包括但不限于计划增加土地储备情况、计划开工情况、计划销售情况、相关融资安排。

公司回复：

2018年，公司资产总额2,307亿元，负债总额1,929亿元，其中预收账款余额763亿元，有息负债余额820亿元。有息负债的各类融资余额、融资成本区间、期限结构情况详见下表：

单位：亿元

项目	期末余额	融资成本区间	期限结构
银行贷款	559.81	4.28%-9.20%	1-14年
非银行金融机构贷款	112.91	7.50%-12.50%	1-2年
债券类(含摊销)	147.67	4.7%-8.06%	1-6年
合计	820.39		

2019年，中国仍将处在重要的战略机遇期和新旧动能转换期。目前中国城镇化率仅59.58%，离发达国家平均水平还有相当长的距离，城镇化仍是房地产发展根本动力，未来房地产行业预计仍将保持高位运行，市场基本面没有发生改

变,在持续的调控下行业波动属市场行为,公司仍持续看好房地产行业未来发展。公司将坚持“美好生活服务商”的总体战略为指引,加快完成由传统开发商向新型服务商的转型。全面贯彻落实“地产+服务”双轮驱动,推动“四位一体”协同发展。2019年,公司将全面贯彻落实“四位一体”的协同发展战略布局,持续打好人才、资金、投资、销售四大攻坚战,提升核心竞争能力,确保实现高质量发展,圆满完成各项经营目标。

在房地产业务方面,公司及所投资的公司计划全年冲击销售规模1,500亿元,计划新开工面积约3,000万平方米,年末在建面积约5,500万平方米,新增可售货值3,200亿元。围绕上述经营目标,公司将坚持战略定力,保持合理发展节奏,持续加大销售力度,加强销售回款,合理安排融资,确保公司安全稳健,努力完成公司2019年各项经营指标。

特此公告

金科地产集团股份有限公司

董 事 会

二〇一九年五月二十九日